
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea procedurii pentru demararea fazelor: Nota conceptuala, Tema de 

proiectare, Fisa obiectivului si valoarea obiectivului de investitii 
„Amenajarea unei parcari pentru taxiurile autorizate pe  

raza oraşului Târgu Ocna si parcare publică” 
 

     Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judetul Bacau întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31.08.2022. 

 Având in vedere: 

         - Referatul de aprobare întocmit de consilier local Barna Cristian, inregistrat sub nr. 10907 
din data de 12.08.2022; 
         - Raportul de specialitate intocmit de structura de specialitate din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului orasului Târgu Ocna, inregistrat sub nr.  11205 din data de 24.08.2022;  

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică nr. 32053 din 29.08.2022; 
- Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr. 32048 din 29.08.2022; 
- Amendamentul domnului Cristian Barna , înregistrat cu nr. 11507/31.08.2022; 

 
 Luând în considerare cadrul legal: 

- Legea 500/2002  privind finantele publice, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Art. 1 Alin. (2) din H.G. nr 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate 
din fonduri publice; 
În temeiul art. 129, alin.(1) si  (2), lit. d), alin. 7), lit. s) , art. 139, alineat 3), litera g) si art. 

196, alineat 1), litera a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificari și completari. 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1.  Executivul Primariei Orasului Targu Ocna sa analizeze amenajarea unei parcari in 
strada Carol I nr. 54 – 56, judetul Bacau, respectand Planul Urbanistic General. 

Art.2. Se incepe procedura legala de eliberare de sarcini a celor 2 loturi, deoarece 
concesionarii nu au respectat clauzele contractuale stabilite prin Hotararea Consiliului Local Targu 
Ocna nr 20 din 24.02.2016 Anexa nr. 1 din HCL nr. 20/24.02.2016 „Ofertantul castigator are 

obligatia sa demareze procedura pentru intocmirea unei documentatii PUZ sau PUD prin care se 

va stabili functiunea, specificul arhitectural si modalitatea de ocupare a terenurilor in termen de 

maximum 6 luni de la dataincheierii contractului de concesiune. Dupa aprobarea in Consiliul 

Local a documentatiei PUZ sau PUD concesionarul are obligatia ca in termen de 1 an sa obtina 

autorizatia de construire, avizele siacordurile aferente acesteia. Contractul de concesiune se 

incheie in termen de 20 de zile calendaristice, de la data adjudecarii terenului.” 

Art.3. Se aproba declansarea  procedurii pentru demararea urmatoarelor faze: Nota 
conceptuala, Tema de proiectare, Fisa obiectivului si valoarea obiectivului de investitii 
„Amenajarea unei parcari pentru taxiurile autorizate pe raza orasului Targu Ocna si parcare 

publica”; 



Art.4. Finantarea investitiei pentru parcarea propusa va fi prinsa in Bugetul pe anul 2023; 

Art.5. Termenul de ducere la îndeplinire este de maxim 3 luni, dupa care primarul sa aduca 
la cunostiinta Consiliului Local stadiul investitiei si valoarea. 

Art.6. In temeiul art. 197 si art 198 din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 03.07.2019 privind 
Codul administrativ, hotararea va fi comunicata Institutiei Prefectului- judetul Bacau, Primarul 
orasului Targu Ocna si va fi adusa la cunostinta publica, conform prevederilor legale. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ  
               consilier local Liliana BARNA                   pentru SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                          Corina VĂSOIU                                                                                                       
                                                                          jurist Vasile MOSCU 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 80 din 31.08.2022 
Adoptata cu: 

14 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
2 « abtineri »   
16 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


